7. Estad pues sujetos á Dios, para que os halleis en estado de recibir aquella gracia. A ello se opondrá el diablo; pero resistid al diablo, y él huirá de vosotros.

8. Acercaos á Dios, y él se acercará á vosotros: por tanto lavad vuestras manos, pecadores, y purificad vuestros corazones, vosotros los que tenéis alma doble y dividida entre Dios y el mundo.

9. Hijos á vosotros mismos con una verdadera penitencia, estad de luto y llorad para lavar vuestros pecados á vista de ellos: truequese vuestra risa en llanto, y vuestro gozo en tristeza.

1. *Pet. v. 6.* 10. En fin, humillaos en la presencia del Señor, y él os ensalzará, y os concederá misericordia.

11. Pero, hermanos míos, si queréis recibir esta misericordia, no habéis mal unos de otros; porque quien habla mal de su hermano ó juzga á su hermano, habla contra la ley que se lo prohíbe, y juzga la ley: si juzgas la ley y desprecias sus disposiciones, no eres observante de ella, sino que te haces su juez, y usurpas un derecho que de ninguna manera te pertenece.

12. Porque no hay mas que un legislador y un juez⁷ que puede salvar y puede perder.

Rom. xiv. 4.

13. Pero tú quién eres para juzgar á tu prójimo? ¿Cuál es la autoridad y poder que tienes? Yo hablo ahora con vosotros los que decís: Irémos hoy ó mañana á tal ciudad, permaneceremos allí un año, negociaremos y ganaremos mucho;

14. Aunque no sabeis ni aun lo que

7. Subditi ergo estóte Deo, resistite autem diabolo, et fugiet á vobis.

8. Appropinquáte Deo, et appropinquábit vobis. Emundatè manus, peccatóres: et purificatè corda, dúplices ánimo.

9. Miseri estóte, et lugétè, et ploratè: risus vester in luctum convertátur, et gáudium in moerórem.

10. Humiliámini in conspectu Domini, et exaltábit vos.

11. Nolite detrahére alterútrum fratres. Qui detrahit fratrem, aut qui iudicat fratrem suum, detrahit legem, et iudicat legem. Si autem iudicas legem: non es factor legis, sed iudex.

12. Unus est legislátor, et iudex, qui potest perdere, et liberáre.

13. Tu autem quís es, qui iudicas próximum? Ecce nunc qui dicitis: Hódie, aut crástino íbimus in illam civitatem, et faciémus ibi quidem annum, et mercabimur, et lucrum faciémus;

14. Qui ignorátis quid erit

⁶ 6. Este pasaje está citado según la version de los Setenta.

⁷ 7. La palabra et iudex no está en el griego impreso; pero se halla en muchos manuscritos griegos.

in crástino.

15. Quae est enim vita vestra? vapor est ad módicum parens, et deinceps exterminábitur; pro eo ut dicátis: Si Dóminus volúerit. Et: Si vixerimus, faciémus hoc, aut illud.